
RASISMUS neopodstatněně 
zdůrazňuje rozdíly mezi lidskými 
plemeny. Náš článek ukazuje, že 
v některých západních státech je 
tato ideologie, která ospravedl
ňuje kolonialismus, útisk a fyzic
kou likvidaci, znovu NA 
VZESTUPU

10

Fidži, ostrovní stát v jižním 
Tichomoří, se rozkládá na 844 
ostrovech, z nichž je jen 106 
obydleno. Má 660 000 obyvatel, 
zčásti indického původu. Hlav
ním městem státu je Suva (na 
snímku pohled na jeho přístav). 
Nedávno došlo na Fidži ke 
zvláštnímu převratu. Přečtete si 

, f-ä o tom pod titulkem PUČ 
I Z V RAJSKÉ ZAHRADĚ

22
KRÁL MEZI PLANETAMI je prý 
Jupiter. Mánízkou hustotuatoje 
základ mnoha zvláštností. 
Seznamuje nás s nimi Jaroslav 
Pavlousek

ČTYŘI POHLEDY na švýcarské 
město, které již dlouhou dobu 
usiluje o to, aby bylo mezi
národním střediskem, jsou
pohledy historika, turisty, Švý
cara a diplomata. Podívejte se, 
jak nahlížejí NA ŽENEVU. Na 

,,, . snímku je pohled na Palác
v j l  národů

40
VASARELY, modernistickýmalíř 
maďarského původu, nazývá 
svůj způsob tvorby „moderni
stickou jednotou“ .' V Buda
pešti byla letos otevřena stálá 
expozice tohoto malíře. Její 
pomocí se umělcova tvorba 
stává v jeho vlasti ZNÁMĚJŠÍ



OZVĚNY 2 Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ
2 V ZRCADLE ČERNOBYLU /  APN, Pravda, Izvěstija 

Viníci havárie před soudem
5 POLSKO A DEVIZY /  Peter Frankl
6 DROGY SPOJENCEM CONTRAS /  Europeo
8 MOBUTŮV ZAIR PO DVACETI LETECH /  Panorama

DOBA 9 PŘEHLÍDKA KNIŽNÍCH SKVOSTŮ /  APN
A SPOLEČNOST Dražba v Moskvě

10 RASISMUS NA VZESTUPU /  Time 
Dvě barvy Ameriky

12 PUČ V RAJSKÉ ZAHRADĚ /  Der Spiegel, Time, Newsweek 
Převrat na ostrově Fidži

EKONOMIKA 16 KROUŽKY TVOŘIVOSTI /  Management Zeitschrift
17 OBCHODNÍ VÁLKA PŘEDE DVEŘMI /  Time, Newsweek 

Střet v ekonomické oblasti USA-Japonsko
19 JAKOST MA SVÉ ZÁSADY /  Refa Nachrichten

VĚDA 20 DIGITÁLNÍ KAZETA - NOVÁ VÝZVA / Zeit
A TECHNIKA 21 KRÁL MEZI PLANETAMI /  Jaroslav Pavlousek

Obr Jupiter

SVĚTEM 24 INKOVÉ ŽIJÍ /  Geo 
Svátek Inti Raimi

27 KONČÍ ZEMĚ, ZAČÍNÁ MOŘE /  Pavel Zavadil 
V nejzápadnějším cípu Evropy

28 ČERNOMOŘSKÁ PERLA /  APN 
Do Sočí nejen za sluncem

30 NA SKOK U HŘMÍCÍHO DÝMU /  Jiří Majstr
31 ČTYŘI POHLEDY NA ŽENEVU /  Jiří Malenovský

ARCHEOLOGIE 34 TAJEMSTVÍ „MLUVÍCÍCH KAMENŮ" /  Domenica del Corriere 
Zajímavý objev v Peru

ZDRAVÍ 36 LÉKY V NÁS /  Discover
Mozek a imunitní systém se brání

PŘÍRODA 39 CO S OSIŘELÝMI MEDVÍĎATY? /  Sovětskij sojuz

KULTURA 40 VASARELY ZNÁMĚJŠÍ /  MTI 
Výtvarník světového jména

42 KRONIKA OHLÁŠENÉ SMRTI /  Le Point
43 ROZHOVOR S REŽISÉREM /  Première 

Rosi zfilmoval Márqueze
44 ŽENA ITALSKÝCH SNŮ /  Schweizer Illustrierte 

Ornella Mutiová
45 SLÁVA A SLZY KŘEHKÉ DALIDY /  Miroslav Čapek

POVÍDKA 48 PŘESNÁ A SPOLEHLIVÁ/John Lutz, ALFRED HITCHCOCK’S 
MYSTERY MAGAZINE

KŘÍŽEM
KRÁŽEM

47 „CHUDÁCI” DĚDICOVÉ /  Quick
50 STESK ZA VYSOKÝMI PODPATKY / Schweizer Illustrierte
51 DÁMA S DEŠTNÍKEM /  Új Tükör
52 MUZEUM OZVĚN DOBY /  Europeo

KNIHY 57 HERCOVA ZPOVĚĎ /  Laurence Olivier
První část úryvků ze vzpomínek anglického herce a režiséra

HISTORIE 62 HLAVNÍ UDÁLOST DVACÁTÉHO STOLETÍ /  Ogoňok 
Ideje VŘSR inspirují

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE

GUERNICA DNES /  Nacistická vizitka ve Španělsku •  TRUBAČ 
KOTOVSKÉHO /  Účastník revoluce • DNY REVOLTY /  Neklidná 
Jižní Korea • BŮH A PENÍZE / Napřed šeková knížka, pak víra • 
Z KOSMONAUTOVÝCH ZÁPISKŮ /  Z deníku Vladimíra Solovjova • 
OSTROVY UPROSTŘED OCEÁNU /  Dnešek Nového Zélandu • 
NA JEDNOM Z KONCŮ SVĚTA / U Bretaně je ostrůvek Sein • 
TAHLE BANKA JE KNÍŽECTVÍ /  Lichtenštejnské počty •  AMERIKA 
ŽIJE NA KOLECH / Potěšení z jízdy •  LA DIVINA BOEMA /  Jméno 
Stolzová vešlo do operní historie •  PAŘÍŽSKÉ SATELITY/  Prstenec 
měst kolem hlavního města Francie

NA OBÁLCE Obchodní spory mezi USA a Japonskem se dále prohloubily 
(k článku, který začíná na str. 17)
Autor obálky: Miro Hadinec


